
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 14 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:Nomina commissione elettorale           
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventinove del mese di giugno alle ore 11:00 previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in modalità, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio comunale con 

delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato l’appello 

nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei consiglieri in 

corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              

                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 

TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 

FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 

FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 

CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente 

TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 

PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 

da remoto 

GARDELLA CAMILLO CONSIGLIERE Presente 

GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 

TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti  11  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  14 del 29.06.2024 

 

 

 

 

OGGETTO : Nomina commissione elettorale           

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to (Dott. Giovanni OLIVOTTO) 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Garbagna; 

Visto il verbale delle operazioni del presidente di sezione del 10 giugno 2024 dal quale 

risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. Davide Samuel Umberto Ravera, 

nonché la proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale; 

Considerato che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida 

degli eletti, è già stata accertata l’assenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a 

carico del predetto Sindaco; 

Visto l’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che il Consiglio 

comunale, nella prima seduta, elegga tra i propri componenti la Commissione Elettorale 

Comunale (CEC) ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della 

Repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 

 

Rilevato che la suddetta Commissione provvede alla tenuta e revisione dell’albo delle 

persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale e la stessa, inoltre, provvede 

alla nomina degli scrutatori tra il venticinquesimo e il ventesimo giorno antecedenti la 

data stabilita per la votazione; 

 

Preso atto che a mente degli artt. 12 e ss. del citato D.P.R. n. 223/1967: 

- la Commissione rimane in carica fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo 

Consiglio e, nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, 

essa è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti (art. 12); 

- per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale 

ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti 

coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei 

Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50  

(art. 13); 

- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età (art. 13); 

- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tal fine, qualora 

nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 

chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 

maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti 

(art. 13); 

- l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno 

la metà dei consiglieri assegnati al Comune; il Sindaco non prende parte alla 

votazione (art. 13); 

- con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri 

supplenti (art. 13); 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/delibera-convalida-eletti/
https://www.luigifadda.it/delibera-convalida-eletti/


 

 

Designati dal Sindaco gli scrutatori nelle persone dei seguenti Consiglieri: 

- Carolina Torre (lista maggioranza); 

- Pietro Toncini (lista maggioranza); 

- Cristina Toncini (lista minoranza); 

DISTRIBUITE le schede, effettuata in forma segreta la votazione e svoltosi lo spoglio a 

cura degli scrutatori, il risultato dell’elezione dei componenti effettivi è il seguente:  

Presenti 11 - Votanti 9 (il Sindaco non partecipa alla votazione; Francesca Pisacco si 

astiene) 

Componenti effettivi: 

- Maurizio Tacchino (voti n. 3) 

- Cristina Toncini (voti n. 3)  

- Francesca Pisacco (voti n. 3) 

DISTRIBUITE, quindi, le schede, effettuata in forma segreta la votazione e svoltosi lo 

spoglio a cura degli scrutatori, il risultato dell’elezione dei componenti supplenti è il 

seguente:  

Presenti 11 - Votanti 9  (il Sindaco non partecipa alla votazione; Francesca Pisacco si 

astiene) 

Componenti supplenti: 

- Camillo Gardella (voti n. 3) 

- Simone Carrea (voti n. 3)  

- Maura Forlino (voti n. 2) 

Altri votati: Alberto Fossati (n. 1 voto) 

 

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale; 

 

Visto che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile competente (art. 49 del TUEL). 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di nominare, all’esito delle votazioni di cui in premessa e in coerenza con i relativi 

risultati, la Commissione Elettorale Comunale, così composta: 

Componenti effettivi: 

- Maurizio Tacchino (voti n. 3) 

- Cristina Toncini (voti n. 3)  

- Francesca Pisacco (voti n. 3) 

 



 

 

Componenti supplenti: 

- Camillo Gardella (voti n. 3) 

- Simone Carrea (voti n. 3)  

- Maura Forlino (voti n. 2) 

- di notificare il presente provvedimento ai componenti di cui sopra che non risultano 

presenti alla seduta odierna; 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata votazione espressa nelle forme di legge, che dà il seguente risultato: 

Presenti: 11 

Assenti: 0. 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti:  

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 

connessi con il presente atto. 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO  F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 19.07.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

                                   GUGLIELMONE PIETRO                              F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.06.2024 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                               F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 19.07.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 


